
F. t. 1. vedr. aktieselskaber og lov om anpartsselskaber 3675 

gerrådet, Forbrugerstyrelsen, Foreningen af Firma- 
pensionskasser, Foreningen af Statsautoriserede Revi- 
sorer, Foreningen Danske Revisorer, Foreningen Re- 
gistrerede Revisorer FRR, Forsikring og Pension, Fre- 
deriksberg Kommune, Funktionærernes og Tjeneste- 
mændenes Fællesråd, Færøernes Landsstyre, Grøn- 
lands Hjemmestyre, HK Handel, HTS -  Handel, 
Transport og Serviceerhvervene, Håndværksrådet, In- 
denrigs- og Sundhedsministeriet, Ingeniørforeningen 
i Danmark, Investeringsforeningsrådet, Justitsmini- 
steriet, Kommunernes Landsforening, Konkurrence- 
rådet, Konkurrencestyrelsen, Københavns Fondsbørs 
A/S, Københavns Magistrat, Landbrugsrådet, Lands- 
organisationen i Danmark, Ledernes Hovedorganisa- 
tion, Liberale Erhvervs Råd, Lokale Pengeinstitutter, 
Lønmodtagernes Dyrtidsfond, Ministeriet for Føde- 
varer, Landbrug og Fiskeri, Ministeriet for videnskab, 
teknologi og udvikling, Realkreditrådet, REVIFORA, 
Foreningen for revision, økonomi og ledelse, Rigsad- 
vokaturen, Rigspolitichefen, Rigsrevisionen, Sam- 
menslutningen af Danske Andelskasser, Skattemini- 
steriet, Skibsværftsforeningen, Statsadvokaturen for 
særlig økonomisk kriminalitet, Statsministeriet, 
Udenrigsministeriet og Værdipapircentralen. 

4. Økonomiske og administrative konsekvenser for 
stat, kommuner og amtskommuner 

Lovforslagets bestemmelser om ændring af aktie- 
selskabsloven som følge af den teknologiske udvik- 
ling og øvrige ændringer til fremme af aktivt ejerskab 
(elektronisk generalforsamling m.v.) skønnes ikke at 
have økonomiske eller administrative konsekvenser 
for stat, kommuner eller amtskommuner. 

Lovforslagets bestemmelser om spaltning af an- 
partsselskaber vil medføre en éngangsudgift for staten 
på 65.000 kr. til ændring af Erhvervs- og Selskabssty- 
relsens edb-informationssystem. Udgiften hertil for- 
ventes at kunne afholdes inden for Erhvervs- og Sel- 
skabsstyrelsens egne rammer. 

5. Økonomiske og administrative konsekvenser for er- 
hvervslivet 

Lovforslaget må som helhed vurderes at have en 
positiv betydning for erhvervslivet generelt, idet lov- 
forslaget skaber klarhed over retstilstanden på områ- 
det og indeholder en række muligheder for selskaber- 
ne, som har til formål at skabe bedre rammebetingel- 
ser for erhvervslivet og at tilpasse lovgivningen til in- 
ternationaliseringen. 

De foreslåede bestemmelser vedrørende elektro- 
nisk generalforsamling, elektronisk bestyrelsesmøde 
og elektronisk kommunikation m.v. vil kunne medfø- 

re administrative og økonomiske konsekvenser for er- 
hvervslivet, men disse vil ikke være en følge af lovfor- 
slaget, men af beslutningen om at anvende de mulig- 
heder, som lovforslaget indeholder; Hvis selskaberne 
vælger at indføre elektronisk generalforsamling, vil 
der være omkostninger til it-systemer m.v. Der vil dog 
typisk i det væsentlige være tale om en engangsudgift, 
som i et vist omfang vil modsvares af besparelser på 
afholdelse af generalforsamling og på kommunikation 
imellem selskabet og aktionærerne. 

De administrative konsekvenser af lovforslaget for 
erhvervslivet har gennem Økonomi- og Erhvervsmi- 
nisteriet i november 2002 været vurderet af et fokus- 
panel. Fokuspanelet har vurderet muligheden for elek- 
tronisk generalforsamling, elektronisk kommunikati- 
on og elektronisk bestyrelsesmøde, som kan påvirke 
selskabernes administrative arbejde. 

Vurderingen adskiller sig fra de typiske fokuspa- 
nelvurderinger, idet der er tale om frivillige ordninger, 
mens fokuspanelerne normalt vurderer de forventede 
konsekvenser af love og lovændringer, som det er ob- 
ligatorisk for selskaberne at følge. Det betyder, at de 
selskaber der har svaret, at de vil blive berørt admini- 
strativt af lovforslaget, har svaret ud fra en formod- 
ning om, at de vil benytte sig af mulighederne, men 
dette kan i praksis vise sig ikke at blive aktuelt. 

Lovforslagets mulighed for elektronisk generalfor- 
samling m.v. omfatter kun aktieselskaber svarende til 
ca. 37.000 selskaber (for anpartsselskaber findes lov- 
hjemlen hertil allerede i den gældende anpartssel- 
skabslov). Fokuspanelvurderingen er baseret på inter- 
view med 82 selskaber (unoterede aktieselskaber og 
børsnoterede aktieselskaber). 

Et overordnet resultat af undersøgelsen er, at rela- 
tivt fa selskaber vil blive administrativt berørt af lov- 
forslaget. 17 selskaber ud af 82 forventer at blive ad- 
ministrativt berørt af lovforslagets bestemmelser om 
elektronisk generalforsamling, elektronisk kommuni- 
kation og elektronisk bestyrelsesmøde. På samfunds- 
niveau svarer det til, at ca. 7.700 selskaber vil blive 
administrativt berørt af lovforslaget. Grundet stati- 
stisk usikkerhed som følge af det lille antal observati- 
oner er ordningernes byrdetal på samfundsniveau ikke 
indeholdt i undersøgelsen. 

65 pet. af de 17 berørte selskaber forventer ikke 
øgede administrative byrder ved lovforslaget. 

29 pet. af de aktieselskaber, der berøres af lovfor- 
slaget, forventer at få væsentlige omstillingsbyrder 
svarende til i gennemsnit 5 timer. 

38 pet. af de berørte selskaber vurderer, at de vil fa 
løbende administrative lettelser som følge af denne 
del af lovforslaget. På samfundsniveau svarer dette til 


